

# 事業活動収支決算書

2021年 4月 1日から

2022年 3月 31日まで

		科 目	予 算	決 算	差 異
教育活動収入の部		学生生徒等納付金	79,375,000	77,219,200	2,155,800
		授業料	48,550,000	46,995,600	1,554,400
		入学金	5,675,000	5,675,900	△ 900
		実験実習費	15,350,000	14,793,500	556,500
		施設設備資金	5,400,000	5,236,960	163,040
		その他の納付金	4,400,000	4,517,240	△ 117,240
		手数料	1,445,000	1,149,935	295,065
		入学検定料	975,000	975,000	0
		証明手数料	20,000	11,000	9,000
		技術検定料	450,000	163,935	286,065
		寄付金	450,000	484,800	△ 34,800
		一般寄付金	450,000	450,000	0
		現物寄付	0	34,800	△ 34,800
		経常費等補助金	21,450,000	25,334,500	△ 3,884,500
		地方公共団体補助金	21,450,000	25,334,500	△ 3,884,500
		付随事業収入	1,650,000	1,705,863	△ 55,863
		給品部関係収入	450,000	691,386	△ 241,386
		補助活動収入	1,200,000	1,014,477	185,523
		雑収入	1,800,000	1,513,777	286,223
		雑収入	1,800,000	1,513,777	286,223
	教育活動収入計	106,170,000	107,408,075	△ 1,238,075	
教育活動支出の部		科 目	予 算	決 算	差 異
		人件費	76,882,550	76,818,913	63,637
		教員人件費	49,585,000	49,551,396	33,604
		職員人件費	23,730,000	23,726,679	3,321
		役員報酬	970,000	943,288	26,712
		退職給与引当金繰入額	2,597,550	2,597,550	0
		教育研究経費	21,870,000	21,428,782	441,218
		消耗品費	591,000	589,677	1,323
		光熱水費	1,410,000	1,409,284	716
		旅費交通費	80,000	77,340	2,660
		通信費	580,000	577,935	2,065
		印刷製本費	780,000	710,524	69,476
		負担金	10,000	0	10,000
		修繕費	50,000	5,180	44,820
		実験実習費	3,730,000	3,688,866	41,134
		教研用図書費	50,000	31,194	18,806
		行事費	239,000	182,000	57,000
		交際接待費	50,000	43,605	6,395
		衛生費	1,091,000	1,090,401	599
		保険料	109,000	32,860	76,140
	維持費	540,000	535,964	4,036	
	賃借料	2,550,000	2,500,595	49,405	
	奨学費	5,910,000	5,903,800	6,200	
	諸雑費	80,000	30,118	49,882	
	減価償却額	4,020,000	4,019,439	561	

		科 目	予 算	決 算	差 異
教 育 活 動 収 支	事業活動支出の部	管理経費	10,412,000	9,467,275	944,725
		消耗品費	223,000	186,633	36,367
		光熱水費	160,000	149,372	10,628
		旅費交通費	80,000	42,610	37,390
		通信費	330,000	295,339	34,661
		印刷製本費	1,780,000	1,754,200	25,800
		負担金	810,000	806,500	3,500
		会議費	70,000	68,439	1,561
		修繕費	65,000	33,000	32,000
		保険料	160,000	158,710	1,290
		公租公課	220,000	214,650	5,350
		広告宣伝費	427,000	407,000	20,000
		交際接待費	320,000	314,205	5,795
		慶弔費	30,000	20,000	10,000
		募集雑費	1,300,000	1,272,694	27,306
		維持管理費	740,000	737,527	2,473
		経理指導費	400,000	385,000	15,000
		支払手数料	125,000	124,545	455
		賃借料	2,210,000	2,173,572	36,428
		支払報酬	50,000	0	50,000
		諸雑費	170,000	157,613	12,387
		減価償却額	742,000	165,666	576,334
		徴収不能額等	100,000	0	100,000
徴収不能額	100,000	0	100,000		
	教育活動支出計	109,264,550	107,714,970	1,549,580	
	教育活動収支差額	△ 3,094,550	△ 306,895	△ 2,787,655	
教育活動外収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	10,000	246	9,754
		受取利息・配当金	10,000	246	9,754
		教育活動外収入計	10,000	246	9,754
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金等利息	2,500,000	2,460,836	39,164
		借入金利息	2,500,000	2,460,836	39,164
	教育活動外支出計	2,500,000	2,460,836	39,164	
	教育活動外収支差額	△ 2,490,000	△ 2,460,590	△ 29,410	
	経常収支差額	△ 5,584,550	△ 2,767,485	△ 2,817,065	
特別収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		その他の特別収入	1,483,940	1,449,140	34,800
		現物寄付金	1,483,940	1,449,140	34,800
		特別収入計	1,483,940	1,449,140	34,800
	事業活動支出の部	資産処分差額	1,075,000	1,074,508	492
		資産処分差額	1,075,000	1,074,508	492
		特別支出計	1,075,000	1,074,508	492
	特別収支差額	408,940	374,632	34,308	

# 貸 借 対 照 表

2022年3月31日

( 単位:円 )

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	105,257,062	106,467,026	△ 1,209,964
有形固定資産	104,379,833	106,173,642	△ 1,793,809
土地	13,500,000	13,500,000	0
建物	80,640,248	83,686,899	△ 3,046,651
構築物	637,423	713,060	△ 75,637
教育研究用機器備品	4,463,871	3,733,597	730,274
その他機器備品	360,596	373,096	△ 12,500
車両	3,515,493	2,904,788	610,705
図書	1,262,202	1,262,202	0
その他固定資産	877,229	293,384	583,845
電話加入権	293,384	293,384	0
保証金	13,220	0	13,220
長期前払費用	570,625	0	570,625
流動資産	46,662,663	28,239,877	18,422,786
現金預金	41,267,205	25,287,419	15,979,786
未収入金	3,636,500	1,098,000	2,538,500
貯蔵品	63,558	63,558	0
前払費用	82,500	0	82,500
短期貸付金	1,612,900	1,790,900	△ 178,000
資産の部合計	151,919,725	134,706,903	17,212,822

負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	61,926,240	28,926,690	32,999,550
長期借入金	32,697,000	3,741,000	28,956,000
長期未払金	3,157,600	1,711,600	1,446,000
退職給与引当金	26,071,640	23,474,090	2,597,550
流動負債	117,802,676	131,196,636	△ 13,393,960
短期借入金	59,044,000	74,380,000	△ 15,336,000
未払金	2,528,820	1,435,993	1,092,827
前受金	36,697,529	36,936,000	△ 238,471
預り金	19,532,327	18,444,643	1,087,684
負債の部合計	179,728,916	160,123,326	19,605,590

基本金の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
第1号基本金	258,760,122	254,830,782	3,929,340
第4号基本金	6,000,000	6,000,000	0
基本金の部合計	264,760,122	260,830,782	3,929,340

消費収支差額の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
翌年度繰越消費支出超過額	292,569,398	286,247,205	6,322,193
消費収支差額の部合計	△ 292,569,398	△ 286,247,205	△ 6,322,193

科 目	本年度末	前年度末	増 減
負債・基本金・消費収支差額合計	151,919,640	134,706,903	17,212,737

注記 1)重要な会計方針

引当金の計上基準

徴収不能引当金

学校法人会計基準第37条により計上していない。

退職給与引当金

期末要支給額26,071,640円の全額を計上している。

所有権移転外ファイナンス・リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

2)重要な会計方針の変更等

なし

3)減価償却額の累計額の合計額

136,236,758 円

4)徴収不能引当金の合計額

0 円

5) 担保に供されている資産の種類及び額は、次のとおりである。

土地	13,500,000	円
建物	81,277,671	円

6) 翌会計年度以降の会計年度において基本金への組み入れを行うこととなる金額

181,519 円

7) 通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っている所有権移転外ファイナンスリースは、次のとおりである。

① 平成21年4月1日以降に開始したリース取引

リース物件の種類	リース料総額	未経過リース料期末残高
教育研究用機器備品	17,078,240	9,951,268

8) その他財政及び経営の状況を正確に判断するために必要な事項

なし

予備費	(1,000,000) 200,000		(1,000,000) 200,000
基本金組入前当年度収支差額	△ 5,375,610	△ 2,392,853	△ 2,982,757
基本金組入額合計	△ 2,350,000	△ 3,929,340	1,579,340
当年度収支差額	△ 7,725,610	△ 6,322,193	△ 1,403,417
前年度繰越収支差額	△ 286,247,205	△ 286,247,205	0
翌年度繰越収支差額	△ 293,972,815	△ 292,569,398	△ 1,403,417

(参考)

事業活動収入計	107,663,940	108,857,461	△ 1,193,521
事業活動支出計	113,039,550	111,250,314	1,789,236

予備費	職員人件費	480,000
	教)減価償却額	520,000